

ایران: ترکیه و سوریه خویشتندار باشند

وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران در پی حوادث مرزی پیش آمده بین سوریه و ترکیه ضمن ابراز همدردی با بازماندگان کشته شدگان این حادثه، مقامات دو کشور را به خویشتنداری دعوت کرد و خواستار بررسی ریشه ها و علل این حادثه شد.

شورای امنیت سازمان ملل، چین و روسیه خواستار خویشتنداری سوریه و ترکیه شدند



وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران در پی حوادث مرزی پیش آمده بین سوریه و ترکیه ضمن ابراز همدردی با بازماندگان کشته شدگان این حادثه، مقامات دو کشور را به خویشتنداری دعوت کرد و خواستار بررسی ریشه ها و علل این حادثه شد.

رامین مهمان پرست، سخنگوی وزارت امور خارجه این گونه آتش افروزی ها را صرفاً در جهت منافع بدخواهان و دشمنان صلح و ثبات و آرامش در منطقه اعلام کرد و افزود: این گونه حوادث اهدافی جز برهم زدن دوستی ها و برادری های مردم کشورهای همسایه و انتقال اختلافات بین کشورها به سطوح منطقه ای و بین المللی را دنبال نمی کند.

سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان اضافه کرد: جمهوری اسلامی ایران اقدامات خیرخواهانه خود درباره حل مشکلات سوریه در چارچوب کمیته چهارجانبه را همچنان ادامه خواهد داد و معتقد است تنها راه حل مشکلات پیش آمده و برون رفت از شرایط فعلی در سایه خویشتنداری، گفت و گو و اقدامات سیاسی است.

معاون عربی و آفریقایی وزیر امور خارجه نیز حفظ تمامیت ارضی ترکیه و سوریه و خویشتنداری را اولین ضرورت در کمک به برقراری آرامش عنوان کرد.

حسین امیرعبداللهیان گفت: جمهوری اسلامی ایران با توجه به حادثه مرزی ترکیه و سوریه طرفین را به خویشتنداری و بررسی دقیق موضوع و توجه به اهداف دشمنان منطقه، دعوت می کند. همچنین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با تأکید بر این که جنگ بین ترکیه و سوریه به مصلحت اسلام و مسلمانان نیست، گفت: فرصت گفت و گو همیشه هست، اما آتش جنگ، فرصت ها را می سوزاند.

سردار سیدحسن فیروزآبادی با اشاره به بروز تنش ها و درگیری های مرزی بین ترکیه و سوریه و احتمال وقوع جنگ بین این دو کشور اسلامی، تأکید کرد: این جنگ خواست آمریکا است و مسئولان هر دو کشور باید برای ایجاد آرامش در مرزها، در مسیر دخالت نکردن در امور یکدیگر حرکت کنند.

وی افزود: قابل فهم است که اشتباه هایی اتفاق افتاده است، اما جنگ جبران کننده این اشتباه ها نیست و هر دو کشور اسلامی را دچار چالش های سنگین خواهد کرد.

واکنش سازمان ملل

شورای امنیت سازمان ملل با صدور بیانیه ای از دولت های ترکیه و سوریه خواست که خویشتنداری به خرج دهند و مانع از افزایش تنش شوند.

شورای امنیت پس از ساعت ها بحث ناموفق میان اعضای دائم آن برای صدور قطعنامه درباره حملات مرزی اخیر میان سوریه و ترکیه، در آخرین ساعات روز پنجشنبه بیانیه ای درباره این حوادث مرزی صادر کرد که در آن حملات خمپاره ای از خاک سوریه به ترکیه محکوم شده است. این بیانیه که توسط رئیس دوره ای شورای امنیت خوانده شد، با ابراز همدردی با مردم ترکیه و خانواده قربانیان، این حادثه را محکوم کرد.

بیانیه شورای امنیت خواستار خویشتنداری دو طرف شده و از دولت سوریه می خواهد که به حاکمیت و تمامیت ارضی کشورهای همسایه احترام بگذارد. بیانیه شورای امنیت همچنین این رخداد را نشان دهنده عمق تأثیر بحران سوریه بر صلح و ثبات کشورهای همسایه و منطقه خاورمیانه دانست و نسبت به ادامه آن ابراز نگرانی کرد.

از طرفی، بان کی مون، دبیرکل سازمان ملل از کشته شدن شماری از شهروندان ترکیه در نزدیک مرکز سوریه و تبادل آتش میان دو طرف ابراز نگرانی کرد.

بان‌کی‌مون خواستار خویشتنداری و جلوگیری از نظامی شدن هر چه بیشتر بحران در سوریه شد و هشدار داد که این روند نتایج فاجعه‌باری برای مردم سوریه خواهد داشت. بان‌کی‌مون افزود: مسأله اصابت گلوله از داخل سوریه به خاک ترکیه نشان داد که چگونه بحران این کشور می‌تواند به سرعت به کشورهای همسایه سرایت و تمامی منطقه را با خطر روبرو کند.

از سوی دیگر، سخنگوی سازمان ملل از گفتگوی تلفنی میان داود اوغلو وزیر خارجه ترکیه و دبیرکل سازمان ملل خبر داد و گفت: آن‌ها درباره اصابت چند گلوله توپ از سوریه به داخل ترکیه و تلفات ناشی از آن گفتگو کردند.

در چنین شرایطی، «؛مارتین نسیرکی»، سخنگوی دبیرکل سازمان ملل با هشدار درباره پیامدهای منطقه‌ای بحران در سوریه و افزایش تنش میان ترکیه و سوریه گفت: اخضر ابراهیمی نماینده ویژه سازمان ملل در بحران سوریه برای جلوگیری از افزایش تنش میان ترکیه و سوریه با رهبران دو کشور تماس گرفته است.

سخنگوی سازمان ملل گفت: اخضر ابراهیمی با رهبران سوریه و ترکیه تماس گرفته تا درباره وضعیت کنونی بین دو کشور بحث و گفتگو کند.

این در حالی است که روسیه از شورای امنیت سازمان ملل متحد خواست تا از رویکرد یکجانبه درباره مناقشه مرزی میان ترکیه و سوریه پرهیز کند.

ایتارتاس به نقل از منابع آگاه روس اعلام کرد: روسیه از شورای امنیت سازمان ملل خواسته است تا به ارزیابی حادثه مرزی ترکیه و سوریه بپردازد و از اتخاذ مواضع یکجانبه درباره این مسأله پرهیز کند.

در گزارش خبرگزاری رسمی روسیه با اشاره به ارائه پیش‌نویس بیانیه‌ای از طرف اعضای شورای امنیت درباره مناقشه مرزی سوریه و ترکیه بدون ذکر نام کشورهای ارائه‌کننده این سند، خاطرنشان شده است: هیأت روسیه در سازمان ملل با پیش‌نویس این بیانیه مخالفت کرده است. در گزارش ایتارتاس آمده است: طرف روس عقیده دارد که متن پیش‌نویس بیانیه ارائه شده به شورای امنیت درباره مناقشه مرزی ترکیه و سوریه نامتعادل است و می‌تواند به تشدید درگیری‌ها در منطقه منجر شود.

در این گزارش اضافه شده است: در متن پیش‌نویس بیانیه به پاسخ مسلحانه ترکیه به اقدام سوریه هیچ اشاره‌ای نشده است و شورای امنیت سازمان ملل متحد ضمن چشمپوشی از پاسخ تند آنکارا با ادامه اجرای سیاست‌های دوگانه در واقع درباره وجهه و اعتبار خود ریسک می‌کند. همچنین، سرگئی لاوروف در دیدار با حنا ربانی وزیر امور خارجه پاکستان، تأکید کرد: مسکو خواهان صبر و خویشتنداری از سوی دولت‌های سوریه و ترکیه در زمینه مسائل دوطرفه است.

سرگئی لاوروف همچنین با ابراز تأسف از گلوله‌باران نیروهای مرزی سوریه و ترکیه، تأکید کرد: مسکو از دولتهای این دو کشور می‌خواهد ضمن توقف اینگونه تحرکات، درباره مسائل پیش آمده مقداری تأمل داشته باشند. وزیر خارجه روسیه افزود: مسکو همانکون با سفیر خود در سوریه به منظور کسب آگاهی بیشتر از تحولات ایجادشده تماس دارد.

وی با ابراز نگرانی شدید نسبت به دخالت‌های غرب در سوریه، تأکید کرد: مسکو هرگونه نقض حاکمیت کشورها از سوی دیگران را محکوم می‌کند.

خبرگزاری رسمی چین نیز گزارش داد که دولت این کشور از سوریه و ترکیه خواسته است خویشتنداری پیشه کنند و به حق حاکمیت یکدیگر احترام بگذارند.

خبرگزاری «؛شینهوا» از قول «؛هونگ لی»، سخنگوی وزارت امور خارجه این کشور نوشت طرف چینی همواره معتقد است که حق حاکمیت و تمامیت ارضی باید بین کشورها رعایت شود.

هونگ ادامه داد: ما از تمامی طرف‌های مرتبط از جمله ترکیه و سوریه می‌خواهیم خویشتنداری پیشه و از هرگونه اقدامی که باعث افزایش تنش‌ها می‌شود خودداری کنند تا صلح و ثبات در منطقه حفظ شود. از دیگر سو، آمریکا از اقدام نظامی ترکیه برای گلوله‌باران سوریه حمایت کرد.

وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد معتقد است ترکیه باید به اقدام سوریه در شلیک خمپاره به خاک این کشور به شکل مناسب که مانع تکرار تجاوز به حاکمیت این کشور شود، پاسخ دهد.

&171#جرج لیتل»، سخنگوی پنتاگون نیز به خبرنگاران گفت: ما امیدواریم دامنه این درگیری گسترش نیابد و اوضاع آرام باشد.

لیتل افزود: آمریکا دولت بشار اسد را سرزنش می‌کند و ما از کارهای دولت سوریه در مرز ترکیه خشمگین هستیم و از همپیمان ترک خود حمایت می‌کنیم.

تصویب لایحه

مجلس ترکیه لایحه تقدیمی دولت اردوغان برای کسب مجوز به مداخله نظامی به خاک سوریه را تصویب کرد. حزب حاکم ترکیه در پی درگیری‌های مرزی میان این کشور و سوریه، با تقدیم لایحه‌ای به مجلس خواهان مجوز یک‌ساله برای مداخله نظامی در خاک سوریه شد.

در نشست غیرعلنی روز پنجشنبه، مجلس ترکیه این لایحه را با 320 رأی موافق در برابر 129 رأی مخالف به تصویب رساند. نمایندگان احزاب مخالف جمهوریخواه خلق و صلح و دموکراسی با این طرح مخالفت کردند، ولی نمایندگان حزب حاکم عدالت و توسعه و حزب ملی‌گرای حرکت ملی به این لایحه رأی موافق دادند.

تحولات میدانی

اصابت چند گلوله توپ به یک شهر مرزی ترکیه، آنکارا را به واکنش واداشت که تحلیل‌گران این اقدام را مشکوک می‌دانند و معتقدند آنکارا باید عاقلانه و محتاطانه با موضوع برخورد کند. ترکیه اعلام کرد بعد از آنکه چند گلوله توپ از خاک سوریه در شهر &171#اکجاقله» در جنوب شرقی این کشور و در نزدیکی مرز سوریه فرود آمد و منجر به کشته شدن پنج و زخمی شدن 9 نفر شد، اقدام به گلوله‌باران منطقه‌ای کرد که راکت‌ها از آنجا پرتاب شده بود. بلافاصله احمد داوودغلو، با وزیر امور خارجه آمریکا، آلمان، فرانسه، پاکستان و جمهوری آذربایجان و دبیرکل اتحادیه عرب گفت‌وگو کرد و ناتو نیز با برگزاری نشست فوق‌العاده، با اعلام همبستگی با ترکیه، اصابت گلوله به شهر اکجاقله را محکوم کرد.

نخست‌وزیر ترکیه هم اقدام کشورش را براساس حقوق بین‌الملل و حق مقابله مثل خواند و گفت: ارتش ترکیه از این پس نیز هیچ تحرکی که امنیت ملی کشور را تهدید کند بی‌پاسخ نخواهد گذاشت.

همچنین، رجب طیب اردوغان در پی تشنج در مرز ترکیه و سوریه در تماسی تلفنی با بان‌کی‌مون گفت‌وگو کرد. اردوغان در این گفت‌وگوی تلفنی خواستار محکوم کردن این حادثه توسط شورای امنیت سازمان ملل متحد شد. در چنین شرایطی، نماینده سوریه در سازمان ملل متحد دو نامه رسمی از سوی وزارت خارجه این کشور درباره حملات انتحاری حلب و حملات خمپاره‌ای به خاک ترکیه به دبیرکل سازمان ملل و رئیس دوره‌ای شورای امنیت تحویل داد.

در نامه رسمی وزارت امور خارجه سوریه به شورای امنیت درباره حملات خمپاره‌ای به خاک ترکیه آمده است: حکومت سوریه به طور جدی در حال بررسی منشأ و شناسایی عاملان این حملات است.

این نامه با ابراز تأسف از کشته و زخمی شدن مردم ترکیه و همدردی با خانواده قربانیان تصریح می‌کند: در هنگام روی داد چنین حوادثی میان دو کشور همسایه، باید با درایت و دوراندیشی با آن برخورد و از افزایش تنش خودداری کرد. این نامه همچنین به فعالیت گروه‌های تروریستی در مرز ترکیه و سوریه و حمایت آنکارا از این گروه‌ها اشاره کرده و می‌افزاید: این گروه‌ها منشأ ایجاد بحران در سوریه و کشورهای همسایه هستند.

این نامه با اشاره به حملات انتحاری این گروه‌ها در شهر حلب تصریح می‌کند: ما از کشورهای همسایه می‌خواهیم مانع از رفت و آمد و نفوذ گروه‌های تروریستی به سوریه شوند. در این نامه همچنین به حملات توپخانه‌ای ارتش ترکیه به خاک سوریه اشاره شده و در آن آمده است که دو افسر ارتش سوریه در این حملات زخمی شدند.

همچنین دولت سوریه در نامه دیگری به شورای امنیت و دبیرکل سازمان ملل خواستار محکوم کردن حملات تروریستی در حلب توسط شورای امنیت شده است.

این نامه با انتقاد از سیاست یک بام و دوهوای برخی از اعضای دائم شورای امنیت در موضوع تروریسم، آمریکا، فرانسه و انگلیس را متهم به حمایت از گروه‌های تروریستی در خاک سوریه کرده است.

نماینده سوریه در سازمان ملل با تقدیم این نامه به رئیس دوره ای شورای امنیت و دبیرکل سازمان ملل خواهان انتشار آن به عنوان سند رسمی شورای امنیت شده است. بشار جعفری نماینده دائم سوریه در سازمان ملل نیز با ابراز تأسف از کشته و مجروح شدن شهروندان ترکیه بر اثر حمله خمپاره‌ای به خاک این کشور گفت: حکومت سوریه به مردم ترکیه و خانواده قربانیان تسلیت گفته اما عذر خواهی در کار نبوده است.

بشار جعفری با تأکید بر اینکه تحقیقات برای یافتن عاملان این حملات ادامه دارد گفت: دولت سوریه با بازماندگان و مردم ترکیه ابراز همدردی کرده و این به هیچ‌وجه به معنای عذرخواهی نبوده است.

نماینده سوریه در سازمان ملل تأکید کرد: رهبران سوریه در حال انجام تحقیق دقیق برای مشخص کردن منشا حملات هستند و هنوز تحقیقات در این زمینه ادامه دارد. بشار جعفری تأکید کرد: ما از دولت ترکیه خواهان عذرخواهی برای حمایت از گروه‌های تروریستی و اعمال آن‌ها در خاک سوریه هستیم که منجر به آسیب رساندن به مردم کشورمان شده و بر اثر آن شهروندان سوری کشته و زخمی شده‌اند.

وی گفت: این گروه‌های مسلح در داخل خاک ترکیه پناه گرفته‌اند و سیاست آنکارا در قبال سوریه از ابتدای آغاز بحران اشتباه بود و ما خواهان آن هستیم که دولت ترکیه به حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه احترام گذارد.

اعتراف قطر

نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر در مصاحبه با سی.ان.ان به دخالت در تحولات سوریه اعتراف کرد.

حمد بن جاسم آل ثانی، نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر در این گفت‌وگو با ارائه راه‌حل پیشنهادی خود برای بحران سوریه گفت، ایجاد منطقه ممنوعه پروازی و کمک‌های بشردوستانه از اهم برنامه ما برای سوریه است. وی با تأکید بر مسالمت‌آمیز بودن طرح خود، با دخالت آشکار در امور سوریه مدعی شد، بشار اسد برای ادامه حکومتش تنها به کشتار متوسل می‌شود.

وی ضمن تکذیب خبر ارسال سلاح برای مخالفان سوری افزود: بشار اسد به خاطر فشار ما را وادار به دخالت در کشورش کرد. روزنامه «الدیار» نیز نوشت: دولت قطر منبع اصلی ورود سلاح به لبنان و سوریه و این روند رو به افزایش است.

مسئولیت انفجار

یک تشکل تروریستی موسوم به «جبهه النصره»، مسئولیت انفجارهای روز چهارشنبه گذشته در شهر حلب سوریه را برعهده گرفت. تارنمای اینترنتی «سوریا الان» در خبر کوتاه این مطلب را اعلام کرد.

در تحوّل دیگر، یک خبرنگار خبرگزاری رسمی سوریه (سانا) در جریان انفجارهای انتحاری در شهر شمالی حلب کشته و یک خبرنگار دیگر مجروح شد.